
    AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 312 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 21.12.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76  
del 16.07.2020, convertito in  legge 11.09.2020 n. 120, modificato dal D.L. n. 77 del 
31.05.2021, convertito con modificazioni della legge n. 108 del 29.07.2021, dei lavori 
urgenti per il ripristino del funzionamento della centrale termica a servizio degli 
immobili siti in Savona, via Fontanassa civv. 13-15-17 e via Comotto 2-4-6 – 
Aggiudicazione efficace alla ditta PERNORIO TERMOTECNICA s.r.l. a socio unico, con 
sede in via Bonini civ. 17, 17100 Savona, p.iva e c.f. 01750570093, per l’importo di € 
21.694,00 oltre IVA. 
CIG: Z7F382C87A. 
Decreto da pubblicare ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 
 

 
 
 
 

  
 
 

 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 Geom. Maurizio NOLI 

             



 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, 
convertito in legge 11.09.2020 n. 120, modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, convertito con 
modificazioni della legge n. 108 del 29.07.2021, dei lavori urgenti per il ripristino del 
funzionamento della centrale termica a servizio degli immobili siti in Savona, via Fontanassa 
civv. 13-15-17 e via Comotto 2-4-6 – Aggiudicazione efficace alla ditta PERNORIO 
TERMOTECNICA s.r.l. a socio unico, con sede in via Bonini civ. 17, 17100 Savona, p.iva e c.f. 
01750570093, per l’importo di € 21.694,00 oltre IVA. 
CIG: Z7F382C87A. 
Decreto da pubblicare ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

PREMESSO CHE 
 

- con decreto n. 258 del 04.11.2022, si è disposto di affidare, a seguito di confronto concorrenziale 
tra operatori economici mediante la piattaforma telematica SINTEL, ai sensi dell’art. 1, comma 2 
lettera a) del D.L. n. 76  del 16.07.2020 convertito in  legge 11.09.2020 n. 120, modificato dal D.L. 
n. 77 del 31.05.2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29.07.2021, i lavori urgenti 
per il ripristino del funzionamento della centrale termica a servizio degli immobili siti in Savona, via 
Fontanassa civv. 13-15-17 e via Comotto 2-4-6 alla ditta PERNORIO TERMOTECNICA s.r.l. a 
socio unico, con sede in via Bonini civ. 17, 17100 Savona, p.iva e c.f. 01750570093, per un importo 
contrattuale pari a € 21.694,00 (Euro ventunmilaseicentonovantaquattro/00) oltre IVA, alle 
condizioni di cui alla lettera di richiesta proposta e di cui alla proposta dell’operatore economico 
ovvero riparazione delle 10 pompe di circolazione mediante sostituzione degli inverter, sostituzione 
della restante parte delle apparecchiature danneggiate, durata dei lavori pari 20 giorni dalla data 
di consegna dei lavori;  

- il sopracitato decreto n. 258 del 04.11.2022, ha disposto altresì di procedere in via d'urgenza alla 
consegna dei lavori ai sensi di legge - art. 8 D.L. n. 76  del 16/07/2020 convertito in  legge 
11.09.2020 n. 120, modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni dalla legge 
n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., come disposto con decreto n. 241 del 19.10.2022, dovendo 
intervenire con la massima sollecitudine ai lavori urgenti per il ripristino del funzionamento della 
centrale termica in oggetto - nelle more della sottoscrizione del contratto, dando atto che 
l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. solo dopo 
il completamento con esito favorevole delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti ai sensi 
della vigente normativa; 

- in data 10/11/2022, con verbale recepito al prot. int. ARTE Savona al n. 1309 pari data, sono stati 
consegnati i lavori sopraindicati in via d’urgenza, ai sensi della normativa vigente, nelle more del 
completamento dei controlli circa il possesso in capo all’operatore economico aggiudicatario dei 
requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

- come precisato nel precedente decreto n. 258 del 044.11.2022, risultano al registro protocollo 
aziendale i seguenti certificati/Visure, utilizzabili in relazione alla presente procedura ai sensi 
dell'art. 86, comma 2 bis, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dai quali si evince l'esito favorevole dei 
controlli circa il possesso dei requisiti necessari a contrarre con la P.A. per la ditta PERNORIO 
TERMOTECNICA s.r.l. a socio unico: 
- Certificati del Casellario Giudiziale (prot. Arte 12201 del 23/09/2022); 
- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (prot. ARTE n. 

12201 del 23/09/2022) in capo alla Ditta PERNORIO TERNOTECNICA s.r.l. a socio unico;  
- Verifica di regolarità fiscale dell'Agenzia delle Entrate, ufficio territoriale di Savona (prot. Arte 

n. 12223 del 26/09/2022) in capo alla Ditta PERNORIO TERNOTECNICA s.r.l. a socio unico; 
- Visura camerale (prot. Arte 12028 del 20/09/2022) della Ditta PERNORIO TERNOTECNICA 

s.r.l. a socio unico; 
- si è proceduto all’acquisizione con esito favorevole delle Annotazioni Riservate (prot. n. 13531 del 

27.10.2022) e del  DURC (prot. 15490 del 20.12.2022); 



- essendo la ditta PERNORIO TERMOTECNICA s.r.l. non iscritta alle white list della prefettura di 
Savona, nel rispetto dell'Intesa per la legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritta da 
ARTE in data 21/11/2017 si è provveduto a richiedere in data 16/11/2022 (prot. ARTE Sv. n. 14167 
del 16/11/2022) tramite il sito della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) la richiesta di 
comunicazione antimafia ai sensi dell'art. 89 del D. Lgs. 06/09/2011 n. 159 e s.m.i.; 

- è decorso il termine di 30 giorni dalla richiesta di comunicazione antimafia del 16/11/2022, previsto 
dall'art. 92, comma 3 D. Lgs. 159/2011 e dalla succitata Intesa per la legalità e la trasparenza degli 
appalti pubblici, a far data dalla quale è possibile procedere anche in assenza di tali comunicazioni, 
alla aggiudicazione efficace e stipula del contratto, fermo restando che, qualora la B.D.N.A. accerti 
elementi relativi a tentativi di infiltrazioni mafiose ed emetta una comunicazione ostativa, la 
Stazione Appaltante procederà alla revoca/annullamento dell'aggiudicazione con conseguente 
risoluzione contrattuale/recesso con riserva di ogni eventuale ulteriore azione in sede giudiziale a 
tutela di A.R.T.E. Savona; 

- la ditta PERNORIO TERMOTECNICA s.r.l., risulta quindi in possesso di tutti i requisiti necessari a 
contrarre con la P.A, richiesti nella lettera invito, dalla normativa ed autocertificati in sede di 
trasmissione del preventivo fatto salvo l’esito della richiesta di comunicazione; 

- si può procedere all'aggiudicazione efficace del servizio in oggetto ai sensi dell'art. 32 comma 7 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- è necessario pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 
decreto ai sensi dell'art. 29 "principi in materia di trasparenza" D. Lgs. 50/2016; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento Proponente ed ai soggetti che rendono i pareri 
favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 22 
del Codice Etico di ARTE; 
 
 
ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile del Procedimento geom. Maurizio Noli, 
che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________    F.to ______________________ 

       
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnica dell’ing. Paola Andreoli che allo scopo 
si sottoscrive      
Savona, ________________    F.to ______________________ 
  

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Gabriella Mirengo che 
allo scopo si sottoscrive       
Savona, ________________    F.to ______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Sabrina Petroni, che allo scopo si 
sottoscrive       
Savona, ________________    F.to ______________________ 

 
 

in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative:  
 
        

DATO ATTO 
 

che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento proponente, il presente 
provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione Gestione e 
Controllo Aziendale ex D.Lgs 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

 
che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  



 
DECRETA 

 
- che l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76  del 16.07.2020 convertito in  

legge 11.09.2020 n. 120, modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito con modificazioni dalla 
legge n. 108 del 29.07.2021, dei lavori urgenti per il ripristino del funzionamento della centrale 
termica a servizio degli immobili siti in Savona, via Fontanassa civv. 13-15-17 e via Comotto 2-4-6 
alla ditta PERNORIO TERMOTECNICA s.r.l. a socio unico, con sede in via Bonini civ. 17, 17100 
Savona, p.iva e c.f. 01750570093, per un importo contrattuale pari a € 21.694,00 (Euro 
ventunmilaseicentonovantaquattro/00) oltre IVA, alle condizioni di cui alla lettera di richiesta 
proposta e di cui alla proposta dell’operatore economico ovvero riparazione delle 10 pompe di 
circolazione mediante sostituzione degli inverter, sostituzione della restante parte delle 
apparecchiature danneggiate, durata dei lavori pari 20 giorni dalla data di consegna dei lavori è, 
dalla data del presente provvedimento, efficace ad ogni effetto di legge; 

- che, qualora la B.D.N.A. accerti elementi relativi a tentativi di infiltrazioni mafiose ed emetta una 
comunicazione ostativa, la Stazione Appaltante procederà alla revoca/annullamento 
dell'aggiudicazione con conseguente risoluzione contrattuale/recesso, con riserva di ogni eventuale 
ulteriore azione in sede giudiziale a tutela di A.R.T.E. Savona; 
 

 
Dispone di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Da mandato agli uffici per gli adempimenti consequenziali. 
 

 
 
 F.to                   L’Amministratore Unico 
                      arch. Alessandro REVELLO   
 
 
 


